Дело № 5-98-521/2018
                                         П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
03 августа 2018 года                                                                            г. Ялта
Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич,

с участием представителя лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Лапенко Т.Е.,
рассмотрев в открытом судебном заседании помещении суда в городе Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
Лапенко Анатолия Владимировича, ***,
 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.8.37 КоАП РФ, -
                          установил:

*** года в период с *** по *** Лапенко А.В. во внутренних морских водах Российской Федерации, а именно в акватории Черного моря, в районе пляжа «Зеленый» в пгт. Форос, г. Ялта Республики Крым, осуществлял любительское рыболовство по добыче (вылову) водных биологических ресурсов с использованием запрещенного орудия лова, для любительского рыболовства, а именно колющего орудия лова типа «острога». Своими действиями Лапенко А.В. нарушил ч.4 ст.43.1 ФЗ РФ от 20 декабря 2014 года № 166-ФЗ «О рыболовстве сохранении водных биологических ресурсов», пп. «а», п.54.1 Приказа Министерства Сельского хозяйства РФ от 01 августа 2013 года №293 «Об утверждении правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна», чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.8.37 КоАП РФ.
В судебном заседании представитель лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении - Лапенко Т.Е. вину в инкриминируемом правонарушении признала в полном объеме, раскаялась.

Выслушав в судебном заседании представителя лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, исследовав материалы дела в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
Часть 2 статьи 8.37 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса.
В соответствии с ч. 4 ст. 43.1 Федерального закона от 20.12.2004 года № 166 «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную, связанную с использованием водных биоресурсов деятельность.
Согласно с пп. «а» п.54.1 Приказа Министерства Сельского хозяйства РФ от 01 августа 2013 года №293 «Об утверждении правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна»,  при любительском и спортивном рыболовстве запрещается применение: сетей всех типов; ловушек всех типов и конструкций (мереж, вентерей, верш, "морд", "заколов" и других), за исключением раколовок, использование которых допускается для добычи раков в пресноводных водных объектах; пассивных орудий добычи (вылова) ("закидушек", "поставушек", "тычков" и других) в реках, где обитает форель; удочек (в том числе донных удочек) и спиннинговых снастей всех систем и наименований с общим количеством крючков (одинарных, двойных или тройных) более 10 штук у одного гражданина; тралящих и драгирующих орудий добычи (вылова); отцеживающих и объячеивающих орудий добычи (вылова) и приспособлений (бредней, неводов, волокуш, наметок, подъемников, "телевизоров", "экранов", "пауков", "хваток", "буров", "черепков", "накидок", "косынок", "саков", "котцов", "крылаток", "немок", "возьмилок" и других), за исключением подъемников ("пауков") и черпаков не более одной штуки у одного гражданина, размером (длина, ширина, высота) не более 100 см, и размером (шагом) ячеи не более 10 мм (в том числе используемых с приманкой) для отлова живца (наживки), кроме особо ценных и ценных видов рыб; капканов; самоловных (красноловных) крючковых снастей; колющих орудий добычи (вылова), за исключением любительского и спортивного рыболовства, осуществляемого с использованием специальных пистолетов и ружей для подводной охоты; огнестрельного и пневматического оружия, арбалетов и луков; орудий добычи (вылова), воздействующих на водные биоресурсы электрическим током, а также взрывчатых, токсичных, наркотических средств (веществ) и других запрещенных законодательством Российской Федерации орудий добычи (вылова).

В ходе контрольно-проверочных мероприятий, водных биологических ресурсов при Лапенко А.В., обнаружено не было, однако было обнаружено: гидрокостюм, ласты, маска, трубка, пояс с грузами, носки от гидрокостюма, перчатки от гидрокостюма, острога.
Виновность Лапенко А.В. в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 13.07.2018 года, который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ. Лапенко А.В. разъяснены его права и обязанности, предусмотренные Конституцией РФ и КоАП РФ, о чем свидетельствует его подпись. Копию протокола получил; протоколом об изъятии вещей и документов от 13.07.2018 года, согласно которому должностным лицом – уполномоченным отделения (погз) в г. Ялта Федуловым А.Г., в присутствии двух понятых у  Лапенко А.В. было изъято: - гидрокостюм (1 комплект), ласты (1 пара), маска (1 шт.), трубка (1 шт.), пояс с грузами (1 шт.), носки от гидрокостюма (1 пара), перчатки от гидрокостюма (1 пара), острога (1 шт); фотоматериалом (приложение к протоколу об административном правонарушении от 13.07.2018 года); признательными показаниями Лапенко Т.Е., полученными в ходе судебного разбирательства.
Указанным доказательствам дана оценка в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности.
Таким образом, Лапенко А.В. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 2 статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно:  нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса.

В соответствии с требованиями статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при рассмотрении дела об административном правонарушении на основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств установлены все юридически значимые обстоятельства совершения административного правонарушения, предусмотренные статьей 26.1 данного Кодекса.

При разрешении вопроса о применении административного наказания Лапенко А.В. принимается во внимание его личность, в том числе нахождение на иждивении несовершеннолетнего ребенка, его имущественное положение,  отношение виновного к содеянному, характер совершенного правонарушения, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства в виде раскаяния.

Оценивая изложенное в своей совокупности, мировой судья приходит к убеждению, что цели административного наказания, определенные в ст. 3.1 КоАП РФ могут быть достигнуты назначением административного наказания в виде административного штрафа, с конфискацией орудия добычи (вылова) водных биологических ресурсов.

Руководствуясь ст. ст. 3.1, 8.37, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
постановил:
Лапенко Анатолия Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000,00 (две тысячи) рублей с конфискацией орудия совершения административного правонарушения - орудие лова типа «острога», изъятой согласно протоколу изъятия вещей и документов от 13.07.2018 года.
Вещественные доказательства: гидрокостюм (1 комплект), ласты (1 пара), маска (1 шт.), трубка (1 шт.), пояс с грузами (1 шт.), носки от гидрокостюма (1 пара), перчатки от гидрокостюма (1 пара) – вернуть по принадлежности Лапенко А.В.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: УФК по                                г. Севастополю (Служба в г. Балаклаве ПУ ФСБ по Республике Крым,                           л/с 04741А98550), номер счета 40101810167110000001, наименование банка Отделение г. Севастополь ЦБ РФ, БИК 046711001, ИНН 9102002290, КПП 920245001, ОКТМО 67302000, КБК – 18911625030017000140 за нарушение правил рыболовства; постановление №5-98-521/2018.

Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:                     (подпись)                                      К.Г. Чинов